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[Niels Eriksen.] 
målet. Jeg har eksempler på, at materialer, 
der var godkendt til boligbyggeri, er blevet 
afvist som ubrugbare, når det drejede sig 
om landbrugsbyggeri, og jeg har svært 
ved at forstå, at det kan være rigtigt, men 
det er jo to forskellige ministerier, der 
her skal godkende byggeplanerne. 

Jeg vil endvidere rejse et spørgsmål, 
som vi ventilerede i fjor, og som gik ud på, 
om ikke tidspunktet er inde til at lægge 
loft over maksimumsbeløbene for bygge- 
lån til den nuværende rente. Jeg tror, 
vi skal overveje at lægge et loft her og sige, 
at indtil et vist beløb kan der fås lån til den 
favorable rente, men hvis der ønskes højere 
lån, må det overskydende beløb forrentes 
med almindelig markedsrente. 

Vi ønsker alle disse ting nærmere under- 
søgt, og jeg skal derfor med disse bemærk- 
ninger på mit partis vegne anbefale, at 
lovforslaget henvises til videre behandling 
i et udvalg. 

Fibiger: Lovforslaget om fastsættelse af 
størrelsen af de lån, der skal ydes til køb 
af jord til statshusmandsbrug, til installa- 
tionslån og til byggeri, er jo et tilbageven- 
dende forslag, og da det statistiske departe- 
ment nu oplyser, at byggepriserne er steget, 
foreslår landbrugsministeren, at bygge- 
lånene forhøjes, hvorimod man lader de 
andre lån være af samme størrelse som hidtil. 
Jeg ved fra min praksis som medlem af 
statens jordlovsudvalg, at det altid kniber 
med at få pengene til at slå til til dette 
byggeri, såfremt bygningerne skal indrettes, 
sådan som husmændene gerne vil have det. 
Jeg må sige, at disse bygninger, når de er 
færdige, er smukke og udmærket indrettet, 
men jeg kan være enig med det ærede med- 
lem hr. Niels Eriksen i, at det kan godt 
være, at man kunne bygge på en anden 
og noget billigere måde, og dette synes jeg 
man bør undersøge, når vi nu får lov- 
forslaget til behandling i et udvalg. 

Det er jo klart, at i en tid som den, vi 
lever i, må man fra statens side være ind- 
stillet på at holde igen med disse udlån. 
For når man 홢 som man gør 홢 låner ud til 
4 pet. og den konjunkturbestemte rente 
kun er 2 % pet. eller deromkring, spørger 
man sig selv: mon der ikke var anledning 
til at rette noget ved dette? Det vil jeg 

gerne have drøftet, og jeg vil også gerne 
høre, hvad den højtærede landbrugsminister 
mener herom. 

Jeg vil endvidere gerne have, at man ser 
på afdragstiden både for disse lån og for 
lån til arbejderboliger, hvor der også er en 
meget lang afdragstid, og undersøger, om 
man kunne gøre afdragene større, således 
at pengende kom hurtigere ind. 

Jeg fremsatte i fjor, da vi havde et lig- 
nende forslag til behandling (Folketings- 
tidende 1955-56, sp. 896홢898), nogle lidt 
mere principielle betragtninger om hele 
udstykningsspørgsmålet; det skal jeg ikke 
komme nærmere ind på i dag, fordi jeg 
har samme opfattelse som i fjor, og den- 
gang kom der ikke noget ud af det. Mine 
bemærkninger tog navnlig sigte på, om man 
med henblik på forkøbsretten skal blive 
ved at udstykke lige så meget, som. man 
hidtil har gjort. Man kan jo ved de land- 
vindingsarbejder, der udføres, opdyrkning 
af heder og så fremdeles, tage nyt land ind 
og oprette husmandsbrug dér, og det er 
vel egentlig det, man skal tilstræbe i stedet 
for at ødelægge, kan jeg godt sige, mindre 
gårde. 

Så har jeg et spørgsmål med hensyn til 
administrationen. Man ved, at statens jord- 
lovsudvalg skal flytte for at få udvidede 
lokaler til rådighed, idet administrationen 
er blevet større. Det er naturligt, at de love, 
vi vedtog for nogle år siden om ordning af 
de store godsers forhold, har givet megen 
administration og meget arbejde, men jeg 
jeg vil gerne sige til den højtærede land- 
brugsminister, at man skal passe på, for 
når dette arbejde hører op, vil jeg mene, at 
administrationen kunne indskrænkes noget, 
og man skal derfor ikke tænke på nu at ud- 
vide så meget; det er nemlig ikke nødven- 
digt, for når først gennemførelsen af denne 
lovgivning, som giver uhyre meget arbejde, 
er overstået, vil der ikke være brug for så 
megen administration. 

Hvad angår indskrænkning af admini- 
strationen, er der en enkelt lille ting, jeg 
gerne vil pege på. Det er ikke noget, der 
omhandles i dette lovforslag, men da jeg 
har forstået, at vi senere skal have stats- 
husmandsloven til behandling, vil jeg gerne 
henlede den højtærede ministers opmærk- 
somhed på bestemmelsen om, at der skal 
ske indberetning til statens jordlovsudvalg, 


